升公司的持续经营能力和盈利水平。其中，标的资产交易价格以具有证券期货业

务资格的资产评估机构出具、并经有权国资主管单位备案的评估结果为基础，并

结合基准日后标的资产的增资及利润分配情况，经交易各方协商后确定；为本次

交易提供审计的会计师事务所和提供评估的资产评估机构均具有证券期货相关

业务资格。同时，公司独立董事已对本次交易涉及的评估定价的公允性发表了独

立意见。

公司聘请的独立财务顾问和律师将对本次交易的实施过程、资产过户事宜和

相关后续事项的合规性及风险进行核查，并发表明确的意见。

（三）严格执行相关批准程序

公司在本次交易过程中严格按照相关规定履行法定程序进行表决和披露。本

报告书及相关议案在提交董事会讨论时，独立董事就该事项发表了独立意见。公

司在召集董事会、股东大会审议相关议案时，将严格执行相关制度。

（四）提供股东大会网络投票平台

根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》等有关规

定，为给参加股东大会的股东提供便利，公司将就本次重组方案的表决提供网络

投票平台，股东可以参加现场投票，也可以直接通过网络进行投票表决。除上市

公司的董事、监事、高级管理人员、单独或者合计持有上市公司 5%以上股份的

股东外，其他股东的投票情况将单独统计并予以披露。

（五）关于股份锁定的安排

1、盛虹石化及其一致行动人博虹实业通过本次购买资产取得的对价股份，

自股份发行结束日起 36 个月内不得转让或委托他人管理，在此之后按照中国证

监会和上交所有关规定执行。上述锁定期届满时，如其在《盈利预测补偿协议》

下的盈利补偿义务尚未履行完毕，上述锁定期将顺延至补偿义务履行完毕之日。

建信投资、中银资产通过本次购买资产取得的对价股份，如在取得对价股份

时对其用于认购股份的资产持续拥有权益的时间已满 12 个月（股权取得时间以

工商变更登记之日为准），则自该等股份发行结束之日起 24 个月内不得转让或委

托他人管理；如在取得对价股份时对其用于认购股份的资产持续拥有权益的时间

31

未满 12个月，则自该等股份发行结束之日起 36个月内不得转让或委托他人管理，

之后按照有关法律、法规和中国证监会、交易所的有关规定执行。

2、在本次重组完成后 6 个月内，如上市公司股票连续 20 个交易日的收盘价

低于发行价，或者本次重组完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，因本次交易

取得上述股份的锁定期自动延长至少 6 个月。

3、丹化集团及其一致行动人丹化工程、丹化运输、丹阳慧丰、金丹电气、

丹化劳服在本次交易完成后 36 个月内不转让其在该上市公司中拥有权益的股

份。

由于上市公司送红股、转增股本等原因增持的上市公司股份，亦应遵守上述

约定。

（六）业绩承诺及补偿安排

本次交易中，补偿义务人盛虹石化、博虹实业承诺：斯尔邦 2019 年、2020

年、2021 年扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润分别不低于 75,000.00 万

元、105,000.00 万元、105,000.00 万元。若本次重组未能在 2019 年 12 月 31 日（含

当日）前完成，则承诺期相应顺延至 2020 年度、2021 年度、2022 年度。各方届

时应当就 2022 年度的承诺净利润等相关事宜另行签署补充协议。

十一、本次重组摊薄即期回报情况及相关填补措施

（一）本次重组对当期每股收益的影响

本次交易前上市公司 2018 年度、2019 年 1-4 月归属于母公司所有者的净利

润分别为 205.68 万元、-7,775.23 万元，每股收益分别为 0.0020 元、-0.0765 元。

本次交易完成后，斯尔邦将成为上市公司的全资子公司。交易完成后，公司

主营业务将新增高附加值烯烃衍生物的研发、生产及销售，主要产品范围将进一

步涵盖丙烯腈、MMA、EVA、EO 及其衍生物等一系列多元石化及精细化学品，

上市公司的利润将有较大幅度的提升，持续发展能力和盈利能力将得到显著增

强。本次交易完成后，上市公司 2018 年度及 2019 年 1-4 月归属于母公司所有者

的净利润分别为 25,530.37 万元、-101,632.51 万元，每股收益分别为 0.0635 元、

32

-0.2527 元；不考虑上市公司原有业务商誉减值因素，上市公司 2019 年 1-4 月归

属于母公司所有者的净利润和每股收益分别为 20,925.25 万元和 0.0520 元。

综上，在不考虑上市公司原有业务商誉减值因素的情况下，本次重组预计不

会摊薄当期每股收益。但由于上市公司原有业务商誉减值，仍将可能导致上市公

司存在重组完成后每股收益被摊薄的风险。

（二）上市公司对防范本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力采

取的措施

本次重大资产重组完成后，上市公司总股本将有所增加；因此，若未来上市

公司业务未能获得相应幅度的增长，上市公司每股收益指标将存在下降的风险。

公司将采取以下措施，积极防范本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力。

1、加强对标的资产的整合管理，提高上市公司盈利能力

本次交易完成后，上市公司将持有斯尔邦 100%股权。斯尔邦近年来经营状

况良好，业务规模不断扩大。上市公司将根据标的资产所在行业的特点，积极加

强资产整合，专注于主营业务发展，不断强化管理水平，提高标的资产未来长期

盈利能力，为上市公司的持续经营提供坚实保障。

2、进一步加强经营管理及内部控制，提升经营效率

本次交易完成后，上市公司将严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司章

程指引》等法律、法规和规范性文件的要求，不断完善公司治理结构，确保股东

能够充分行使股东权利，董事会能够按照公司章程的规定行使职权，做出科学决

策，独立董事能够独立履行职责，保护公司尤其是中小投资者的合法权益，为公